gerir, proteger, fiscalizar e monitorar as Unidades de Conservação (UCs) instituídas pela União, bem como fomentar e
executar programas de pesquisa, proteção, preservação e conservação da biodiversidade, e exercer o poder de polícia
ambiental para a proteção das UCs federais.

3.1.1.2. Atualmente com 334 (trezentas e trinta e quatro) UCs, o Instituto desenvolve sua missão pela gestão de
sua estrutura institucional, contando com o comprometimento de aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos)
colaboradores no território nacional, atuantes nos 754.599,30 km² (setecentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e
noventa e nove, vírgula trinta centésimos de quilômetros quadrados), incumbidos da proteção da biodiversidade.

3.1.1.3. A administração dessa estrutura governamental norteia-se pelo atendimento às diretrizes presentes no
Mapa Estratégico do ICMBio – Ciclo 2015 – 2018:

[...]

Até o término do exercício de 2021 os serviços essenciais para comunicação entre a SEDE e suas Unidades
Administrativas estão mantidos por meio do Contrato Administrativo nº 11/2016, celebrado com Empresa de
Telecomunicações Brasileiras  S/A (TELEBRÁS), o ICMBio possui  243 (duzentos e quarenta e três)  circuitos de
rede ativos,  com números que variam de acordo com as migrações, criações e desativações de unidades institucionais
em todo o território nacional, atualmente divididos da seguinte forma:

a) 96 (noventa e seis) circuitos via cabo terrestre; e

b) 147 (cento e quarenta e sete) circuitos via satélite.

3.1.2. Da essencialidade dos serviços

3.1.2.1. Verifica-se portanto, que os serviços atuais,  que garantem a conectividade das diversas unidades
descentralizadas do ICMBio com a sede, são indispensáveis para o  cumprimento da missão institucional desta

[...]

Considerando que o ICMBio possui cerca de 243 circuitos de redes internas de computadores localizadas
nas Unidades de Conservação e todas interligadas a Sede em Brasília, compondo assim uma rede nacional de
computadores para atender, em média, um total de 4.500 (quatro mil e quinhentos) usuários, é possível observar que,
por suas próprias características, a rede nacional de computadores do Instituto trata-se de uma estrutura robusta e que
requer o uso de recursos tecnológicos capazes de garantir sua alta disponibilidade com segurança e em alinhamento às